estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, 
total ou parcial, e por despesas de assistência médica 
e suplementares, nos valores e conforme as regras que 
se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

Num. 53974669 - Pág. 6Assinado eletronicamente por: JOAO VICTOR DE SOUZA MEDRADO - 14/11/2019 09:31:02

https://pje.tjpe.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19111409310205100000053109204

Número do documento: 19111409310205100000053109204

Advocacia e Assessoria Jurídica 

Dr. JOÃO VICTOR DE SOUZA MEDRADO – OAB/BA 44.501 
Avenida Fernando Menezes Góes, nº 686, sala 01, Centro, Petrolina/PE. Tel: (87) 3861-4463  

no caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 
como reembolso à vítima - no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca 

que houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato

[...]

Avenida Fernando Menezes Góes, nº 686, sala 01, Centro, Petrolina/PE. Tel: (87) 3861-4463  

c) Que julgue a presente AÇÃO TOTALMENTE PROCEDENTE, 

reconhecendo o direito à indenização, determinando que a Ré pague a referida 

indenização referente ao SEGURO DPVAT no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais), em decorrência do acidente e dos gastos com fisioterapia e 

medicamentos; 

d) A condenação do Requerido no pagamento de Danos Morais no valor 

de R$ 10.000,00 (dez mil reais); 

e) Condenar o Requerido no pagamento das custas processuais e

[...]

f) Protesta e requer, ainda, provar o alegado por todos os meios de 

prova em direito admitidas, testemunhal, devendo ainda, o Requerido 

colacionar aos autos os documentos necessários para o desenrolar da questão, 

por ser de direito e de justiça; 

Dá-se à presente causa o valor de R$ 12.700,00 (doze mil e setecentos 

reais), apenas para fins de alçada. 

Termos em que, pede deferimento. 

Petrolina, 14 de novembro de 2019. 

JOÃO VICTOR DE SOUZA MEDRADO 

OAB/BA 44501